à CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTARÉM

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE VEREADORA ELITA BELTRÃO-REPUBLICANOS
4º SECRETÁRIA DA MESA DIRETORA .. A RA RALENS! UA

vaio LEAa: O

AMLPAOAGO.
-DIONDO loINDICAÇÃO Nº 348 /2025 ea '

INDICA AO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ,PORMEIODODEDETRAN. PA,
EM PARCERIA COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E

TRÂNSITO — SMT, A REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO NO
TRÂNSITO VOLTADAS AO COMBATE AO USO DE BEBIDA ALCOÓLICA NA
RODOVIA PA-370 (SANTARÉM-CURUÁ-UNA).

Senhor Presidente; Senhoras e Senhores Vereadores.

A Vereadora que abaixo subscreve, valendo-se das prerrogativas que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno desta Douta Casa Legislativa, solicita que, após a devida tramitação
regimental e com a aprovação dos Nobres Membros deste Plenário, que seja encaminhada a

presente Indicação ao Governo do Estado do Pará, através do DETRAN-PA, em articulação com o
Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito — SMT,
para que sejam implementadas ações de educação no trânsito voltadas a motoristas,
motociclistas, ciclistas e pedestres que utilizam a Rodovia PA-370 (Santarém-Curuá-Una).

JUSTIFICATIVA
É de conhecimento público que a PA-370 concentra elevado número deacidentes de trânsito,
muitos deles com vítimas fatais. A principal causa, segundo relatos da população, está associada
ao consumo de bebida alcoólica aliado à direção.
Diante disso, é fundamental que sejam desenvolvidas campanhas educativas de trânsito, com
ênfase no combate ao uso de álcool na direção, especialmente: Palestras e ações educativas em
escolas e comunidades do Jacamim e região do Curuá-Una; Campanhas de mídia local e
panfletagem em pontos estratégicos; Blitz educativas conjuntas DETRAN-PA/SMT; Distribuição
de materiais informativos que reforcem a responsabilidade no trânsito.
Estas ações visam prevenir acidentes, salvar vidas e criar uma cultura de respeito e segurança
entre os usuários da rodovia.

Solicita que esta Matéria Legislativa seja de conhecimento da Associação dos Moradores da
Comunidade do Jacamin.

Sala das Sessões, Câmara Municipal de Santarém, 01 de setembro de 2025.

Vereadora — PUBLICANOS
J

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290